PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÃO

CIRCULAR nº 001/2019 da

TOMADA DE PREÇOS nº 007/2019

A Presidente, no uso de suas atribuições legais, informa a todas as empresas interessadas,

que após questionamento, resolve publicar a CIRCULAR ao Edital da Tomada de Preços n°

007/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE

OBRAS DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA RENOVÁVEL SOLAR COM

POTÊNCIA DE 500KWP, LOCALIZADO NO QUILÔMETRO 390 DA BR 110,

MARGEM DIREITA SENTIDO BR 324, DISTANTE 6 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO

DE SÃOSEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, MEMORIAL

DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PROJETOS DISPONÍVEIS EM CDR,

CONFORME CONTRATO DE EMPRÉSTIMO A SER FIRMADO COM O

DESENBAHIA – AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S/A.

Após questionamento da empresa REALIZA CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº

02.990.551/0001-75, passamos a esclarecer o seguinte:

1) O item 7.3 do edital que trata de inversores, na alínea (i), conforme legislação vigente,

os inversores acima de 10 kWp podem apresentar certificação internacional, caso não

possuam certificação no INMETRO.

2) O projeto da subestação ainda não foi submetido à aprovação da concessionária.

3) O projeto de SPDA encontra-se disponível na Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Obras Públicas.

4) O número de câmeras e localização estão definidos na Folha 14 do projeto que

encontra-se disponível para solicitação por e-mail contido no edital – Sistema de

Controle Perimetral.

5) Não existe projeto para a estação solarimétrica.

Assim, as empresas interessadas na participação do presente certame devem se ater aos

esclarecimentos acima, com o apoio dos técnicos da Secretaria competente.

Feito os devidos esclarecimentos, fica mantida a data e horário do certame acima indicado.

Publique-se, registre-se e intime-se.

São Sebastião do Passé, 03 de dezembro de 2019.

Rosa Avelina Vidal de Menezes

Presidente da CPCL